АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕТЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.00.2023                                          п.Детлово                                           № проект
Об утверждении Программы «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности в муниципальном образовании  Детловский сельсовет» на 2023-2025 годы
  Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 23.11.2009 № 216 «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования Детловский сельсовет, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании  Детловский сельсовет» на 2023-2025 годы.
2. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.
         3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем опубликования в газете «Детловский вестник».
Глава сельсовета                                                                                                    Л.В.Гафарова
Приложение
к постановлению Главы сельсовета
от 000023023 № проект
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Детловский сельсовет»
на 2023-2025 годы
1. Паспорт программы
	Наименование Программы

	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании  Детловский сельсовет на 2023-2025 годы

	Основания для разработки

	Федеральный Закон «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 23.1 1.2009 № 261-ФЗ; Постановление Правительства Красноярского края от 03.12.2008 № 21 1-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации долгосрочных целевых программ, Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ».

	Разработчик программы

	Администрация  Детловского сельсовета

	Исполнители мероприятий программы

	Администрация  Детловского сельсовета

	Цели муниципальной программы

	- снижение потребления энергоресурсов в учреждениях и организациях;
— улучшение благоустройства, освещения улиц и населенных пунктов;
— снижение потребления энергетических ресурсов уличного освещения за счет модернизации приборов освещения;
— снижение бюджетных расходов на оплату электроэнергии, с помощью установки светодиодных фонарей на уличное освещение.

	Задачи муниципальной программы
	— проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при передаче и потреблении энергетических ресурсов;
— обустройство и восстановление уличного освещения дорог;
— улучшение качества освещения улиц;
— улучшение условий и комфортности проживания граждан;
— повышение безопасности дорожного движения;
— повышение уровня благоустройства Детловского сельсовета

	Этапы и сроки реализации Программы

	2023-2025 гг.

	Объем и источники финансирования Программы

	Общая сумма расходов на реализацию мероприятий муниципальной Программы составляет по годам:
2023 год – 5,0 тыс. руб.;
2024 год - 10,00 тыс. руб.
2025 год – 10,00 тыс. руб.

	Планируемые результаты
реализации муниципальной
программы
	Реализация намеченных программных мероприятий позволит:
— улучшить состояние уличного освещения Детловского сельсовета;
— снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов;
— создание благоприятных условий проживания населения на территории Детловского сельсовета;
— повысить безопасность дорожного движения

	Контроль за выполнением программы
	Контроль по реализации Программы осуществляется администрацией  Детловского сельсовета и Советом депутатов Детловского сельсовета

1.
Характеристика проблемы и обоснование ее решения
Система жизнеобеспечения современного поселения состоит из многих взаимосвязанных подсистем, обеспечивающих жизненно необходимые для населения функции. Одной из таких подсистем является уличное освещение поселения. Как правило, жителю важно, чтоб зона его конкретного обитания была обеспечена нормальными условиями для проживания и безопасности. Непрерывный рост затрат на энергоносители повышает необходимость проведения эффективных мероприятий по реконструкции уличного освещения, позволяющих значительно сокращать издержки при эксплуатации сетей уличного освещения и обеспечивать энергосбережение в экономично-эффективном режиме. Применение энергосберегающего оборудования принесет значительный экономический эффект.
Уличная сеть является важнейшей составляющей транспортной инфраструктуры.
Восстановление уличного освещения, замена внутри населенных пунктов на территории Детловского сельского поселения светильников на более экономичные с улучшенными характеристиками по освещённости светодиодные уличные светильники позволит повысить безопасность дорожного движения.
Эффективная эксплуатация осветительного оборудования позволит снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов, повысить надежность и долговечность работы сетей, улучшить условия проживания граждан.
2.
Основные цели и задачи Программы
В настоящее время фактическое состояние наружного освещения не отвечает современным требованиям и не удовлетворяет потребности населения в освещении. Учитывая, что состояние и качественное функционирование наружного освещения имеют важное социальное значение, необходимо проведение в возможно короткие сроки комплекса мероприятий, направленных на его восстановление и дальнейшее развитие.
В целях снижения бюджетных расходов на оплату электроэнергии в Курском сельсовете планируется установка энергоэффективного оборудования и энергосберегающих осветительных ламп.
При реализации программы затраты на уличное освещение должны снизится на 15% по отношению к настоящему времени.
Основными целями реализации данной Программы на территории Детловского сельсовета являются:
— обустройство и восстановление уличного освещения дорог;
— снижение потребления электроэнергии приборами уличного освещения за счет модернизации сетей и приборов освещения;
— улучшение качества освещения улиц;
— улучшение условий и комфортности проживания граждан;
— приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения;
— создание эстетичного вида наружного освещения сельского поселения;
— повышение безопасности дорожного движения;
- повышение уровня благоустройства Детловского сельсовета.
3.
Ресурсное обеспечение программы
Источниками финансирования мероприятий муниципальной Программы являются средства местного бюджета, районного бюджета, внебюджетные средства, частные инвестиции.
По мере реализации мероприятий муниципальной Программы, поступления обоснованных предложений, направленных на достижение показателей муниципальной Программы, допускается внесение изменений в муниципальную Программу в соответствии с действующим законодательством.
Объемы бюджетного финансирования муниципальной Программы ежегодно уточняться в установленном порядке в процессе исполнения бюджета сельского поселения и при формировании бюджета сельского поселения на очередной финансовый год.
4.
Оценка эффективности программы
Эффективность реализации Программы в целом оценивается по результатам достижения установленных значений каждого из основных показателей (индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году и нарастающим итогом к базовому году.
Критерием оценки эффективности реализации муниципальной Программы является достижение значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности сельского поселения.
	№ пп
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Показатели по годам

	2023
	2024
	2025

	1
	Сокращение расходов муниципального бюджета на оплату энергоресурсов
	процентов
	5
	6
	7